
             DECIZIA NR. 9/2005 emisa de D.G.F.P. a judetului Hunedoara 
 

     
 
            Directia generala a finantelor publice a judetului Hunedoara a fost 
sesizata de Activitatea de control financiar fiscal asupra contestatiei formulata 
impotriva masurilor dispuse prin procesul verbal, incheiat de organele din cadrul 
D.G.F.P. a judetului Hunedoara - Activitatea de control financiar fiscal, privind 
obligatiile de plata catre bugetul de stat, reprezentand: 
         - taxa pe valoarea adaugata; 
         - dobanzi de intarziere aferente;     
         - penalitati de intarziere aferente. 
           Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.176 din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala. 
           Directia generala a finantelor publice a judetului Hunedoara, 
constatand ca sunt indeplinite dispozitiile art.174, art.175 si art. 176 din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura 
fiscala, este investita sa se pronunte asupra contestatiei. 
 
           I. Prin contestatia formulata, petenta invoca in sustinerea acesteia 
urmatoarele: 
         - taxa pe valoarea adaugata a fost calculata in mod eronat asupra sumeor 
inregistrate pe cheltuieli cu ocazia scoaterii din patrimoniu a unor clienti si 
debitori insolvabili;  
       - la data inregistrarii in evidenta contabila a veniturilor prin debitul conturilor 
“Clienti” si ”Debitori diversi din lipsuri in gestiune”, societatea comerciala a 
inregistrat taxa pe valoarea adaugata colectata aferenta.    
           Avand in vedere cele sustinute, contestatoarea solicita admiterea 
contestatiei asa cum a fost formulata. 
 
           II. Prin procesul verbal, incheiat de organele de control ale D.G.F.P. 
a judetului Hunedoara - Activitatea de control financiar fiscal, s-au 
constatat urmatoarele: 
           In luna decembrie 2003 au fost inregistrate in contul 658 ,,Alte cheltuieli 
de exploatare’’, cheltuieli reprezentand :          
         - lipsuri in gestiune ;   
         - clienti neincasati, prescrisi. 
           Pentru sumele inregistrate astfel, organul de inspectie fiscala a calculat 
taxa pe valoarea adaugata colectata si implicit de plata, dobanzi si penalitati de 
intarziere aferente.   
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           III. Avand in vedere constatarile organelor de control, motivatiile 
contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei precum si actele 
normative in vigoare in perioada supusa verificarii, se retin urmatoarele: 
 
           Cauza supusa solutionarii este daca societatea contestatoare 
datoreaza taxa pe valoarea adaugata, calculata de organul de inspectie 
fiscala asupra sumelor inregistrate in contul 658 ,,Alte cheltuieli de 
exploatare’’ in conditiile in care petenta sustine ca sumele inregistrate in 
acest cont reprezinta clienti si debitori insolvabili scosi din activ (taxa pe 
valoarea adaugata fiind colectata la data inregistrarii acestora in evidenta 
contabila). 
           In fapt,  in anul 2003, societatea comerciala a inregistrat in contul 658 
,,Alte cheltuieli de exploatare’’ cheltuieli reprezentand: 
         - debitori neincasati proveniti din lipsuri in gestiune ;    
         - clienti neincasati.  
           Din declaratia fostului administrator al societatii rezulta urmatoarele : 
         - lipsurile in gestiune imputate unor gestionari, care nu au fost recuperate ;   
         - debitele, reprezinta chirii neincasate pentru perioada 1996 - 2001, desi 
societatea a actionat in judecata clientii respectivi si a obtinut sentinte 
favorabile.   
         - sumele de mai sus au fost trecute pe cheltuieli pe baza aprobarii Adunarii 
generale a actionarilor. 
           Prin procesul verbal contestat, organul de inspectie fiscala a calculat taxa 
pe valoarea adaugata asupra sumelor inregistrate in contul 658 ,,Alte cheltuieli 
de exploatare’’. 
           De asemenea asupra taxei pe valoarea adaugata astfel determinate au  
fost calculate dobanzi si penalitati de intarziere aferente. 
           In drept, art. 1 alin. (2) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea 
adaugata, prevede:  
           (2) Se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
opera�iunile care îndeplinesc în mod cumulativ urm�toarele condi�ii: 
        a) s� constituie o livrare de bunuri, o prestare de servicii efectuat� cu 
plat� sau o opera�iune asimilat� acestora; 
        b) s� fie efectuate de persoane impozabile, astfel cum sunt definite la 
art. 2 alin. (1); 
        c) s� rezulte din una dintre activit��ile economice prev�zute la art. 2 
alin. (2).’’            
           Prin referatul cu propunerile de solutionare, Activitatea de control 
financiar fiscal propune admiterea contestatiei.   
           Avand in vedere cele aratate mai sus, se retine ca societatea 
contestatoare nu datoreaza taxa pe valoarea adaugata calculata sumelor 
inregistrate in contul 658, aceste operatiuni nefiind impozabile, intrucat nu 
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constituie livrare de bunuri, prestari de servicii sau alte operatiuni asimilate 
acestora. 
           Pentru considerentele retinute si in temeiul prevederilor art.178 si art. 185 
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura 
fiscala, se  
 
                                                  DECIDE : 
  
           1. Admiterea contestatiei formulata de petenta. 


